
Pagina 1/3 

 

CITTÀ DI ENNA 
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA  

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861 

AREA 4 - POLIZIA LOCALE 

 

Determinazione n° 109 del 10/05/2024 

 

     

 4.2 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 

OGGETTO: Indizione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da consultare per un eventuale successivo affidamento del szervizio di 

biike sharing nel Comune di Enna - Approvazione avviso esplorativo e modello istanza 

 

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 55 del 01/06/2018 con la quale al Dott. Stefano Blasco è stato 

conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 4 “Polizia Locale”, con decorrenza  04.06.2018; 

Viste le Determinazioni dirigenziali n. 159 del 26/07/2023 e n. 252 del 22/11/2023, con le quali si 

conferisce e si conferma la Posizione di Elevata Qualificazione Area 4 “Polizia locale”, e Delega 

delle funzioni dirigenziali al Commissario dott. Gaetano Campisi, in caso di assenza o impedimento 

del Dirigente. 

 ; 

 

 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di C.C.n. 99 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P) 2024 - 2025 – 2026; 

 - la deliberazione di C.C. n. 103 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato lo Schema Di 

Bilancio Di Previsione 2024 – 2026; 

-la deliberazione di G.M. n. 05 del 10/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/04/2024 con la quale è stata approvata la rendicontazione 

della gestione anno 2023; 

-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;  

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”;  

-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;  



Pagina 2/3 

-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 -lo Statuto comunale; 

Premesso: 

- che l’Amministrazione Comunale di Enna, con deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 

19/05/2024, ha approvato “Linee guida e Regolamento di accesso ed utilizzo per lo svolgimento del 

servizio di Bike Sharing”, così come modificata dalla Delibera di G.C. n. 175 del 22/06/2022;  

- che con D.G. n. 241 del 18/10/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) per il Triennio 2023/2025;  

- che con nota assessoriale n. 22100 del 22/04/2024 veniva richiesta l’Attivazione del servizio di 

bike sharing; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale Area 4 n. 108 del 10/05/2024 con cui si è provveduto  

alla nomina del RUP e del gruppo di lavoro; 

Ritenuto necessario avviare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori 

economici da consultare per un eventuale successivo affidamento del servizio di bike sharing nella 

Città di Enna; 

Dato atto che la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo il Comune di Enna che si 

riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, interrompere, modificare o 

cessare questa indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa di qualsivoglia 

natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la partecipazione alla presente 

indagine di mercato; 

 

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate: 

PROPONE  

1. Di avviare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici da 

consultare per un eventuale successivo affidamento del servizio di bike sharing nella Città di 

Enna; 

2. Di approvare il relativo avviso esplorativo e l’istanza di partecipazione, allegati al presente 

provvedimento per divenirne parte integrante, che verranno pubblicati nella sezione “Avvisi” 

dell’home page del Comune di Enna. 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso;  

4. Di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs 39/2013 

né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di 

Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 

cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così 

come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  

5. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio; 

6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e sm.i. 

 

 

 

 

 

 

10/05/2024  

Responsabile del Procedimento  

Titolare di E.Q.  

Gaetano Campisi  



Pagina 3/3 

    

    

 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 

preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 

alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 

comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

PER i motivi indicati nella superiore proposta 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 

integralmente. 

        

 

Enna, 10/05/2024 

    

    

Dirigente Comandante 

BLASCO STEFANO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

Dirigente Comandante 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


